



Varig Logística S.A. - em Recuperação Judicial

**Balanço Patrimonial**  
**31 de dezembro de 2009**  
**(em reais)**

31/12/2009

**Ativo**

**Circulante**

Disponível	20.618.391
Clientes	26.242.633
Créditos diversos	16.881.672
Depósitos especiais	19.087.008
Impostos a recuperar	4.613.843
Estoques	1.912.800
Despesas antecipadas	4.613.306

---

<b>Total Ativo Circulante</b>	<b>93.969.652</b>
-------------------------------	-------------------

---

**Não-Circulante**

**Realizável a Longo Prazo**

Depósitos especiais	50.144.700
Impostos a recuperar	6.392.296
Imposto de renda e contribuição social diferidos	272.433.918
Investimentos temporários	83.930.995
Outras Contas a Receber	6.797.579

---

<b>Total do Realizável a Longo Prazo</b>	<b>419.699.488</b>
--	--------------------

---

**Ativo Permanente**

Investimento	495.000
Imobilizado	14.412.007

---

<b>Total do Ativo Permanente</b>	<b>14.907.007</b>
----------------------------------	-------------------

---

---

<b>Total do Ativo não circulante</b>	<b>434.606.495</b>
--------------------------------------	--------------------

---

---

<b>Total do ativo</b>	<b>528.576.147</b>
-----------------------	--------------------

---



**Varig Logística S.A. - em Recuperação Judicial**

**Balanço Patrimonial**  
**31 de dezembro de 2009**  
**(em reais)**

**31/12/2009**

**Passivo**

**Circulante**

Empréstimos e financiamentos	14.425.091
Fornecedores	190.417.625
Empresas partes Relacionadas	387.796
Financiamentos de obrigações fiscais	21.039.984
Taxas, impostos e contribuições	22.633.584
Salários e encargos sociais	23.312.217
Arrendamento Mercantil	2.499.013
Provisões para contingências da leg.social e outras	4.983.128
Contas a pagar	4.613.432

---

<b>Total Passivo Circulante</b>	<b>284.311.869</b>
---------------------------------	--------------------

---

**Não-circulante**

Empréstimos e financiamentos	54.915.787
Financiamentos de obrigações fiscais	16.125.012
Empresas partes relacionadas	104.452.179
Provisão para contingências	28.527.044

---

<b>Total do Passivo não circulante</b>	<b>204.020.022</b>
--	--------------------

---

**Patrimônio Líquido**

Capital social	231.830.922
Ajuste de avaliação patrimonial	119.159.113
Lucros (prejuízos) acumulados	(217.416.579)
Lucro (prejuízo) do exercício	(93.329.200)

---

<b>Total do Patrimônio Líquido</b>	<b>40.244.256</b>
------------------------------------	-------------------

---

---

<b>Total do passivo</b>	<b>528.576.147</b>
-------------------------	--------------------

---



**Varig Logística S.A. - em Recuperação Judicial**

**Demonstrações do resultado**  
**31 de dezembro de 2009**  
**( em reais )**

**31/12/2009**

**Receitas Operacionais**

Receita de Vão 110.831.856  
Outras 53.574.534

**Receita Operacional Bruta** 164.406.390  
Imposto sobre receita (26.227.004)  
**Receita Operacional Líquida** 138.179.385

**Custo dos Serviços Prestados**

Custo de Vão (129.197.832)  
Outro Custos Operacionais (33.107.779)  
**(162.305.611)**

**Lucro (Prejuízo) Bruto** (24.126.226)

**Receitas (Despesas) Operacionais**

Despesas Comerciais (14.070.436)  
Despesas Administrativas (39.033.420)  
Honorários da Administração (848.908)  
Outras Receitas (Despesas), Líquidas (6.202.984)

**Lucro (Prejuízo) Operacional** (84.281.974)

**Resultado Financeiro Líquido**

Receitas Financeiras 14.612.880  
Despesas Financeiras (55.839.845)  
Variações Monetárias, Líquidas 40.888.623  
**(338.342)**

**Lucro (Prejuízo) Operacional Líquido** (84.620.316)

**Resultado Não Operacional** (8.708.884)

**Lucro (Prejuízo) antes do IR/CSLL** (93.329.200)

Nelson Franco de Azevedo Junior

Contador

CRC 1SP241403/O-2



**Varig Logística S.A. - em Recuperação Judicial**

**Demonstrações do resultado mensal**  
**31 de dezembro de 2009**  
**( em reais )**

**31/12/2009**

**Receitas Operacionais**

Receita de Vão 8.258.904  
Outras 3.933.656

**Receita Operacional Bruta**

Imposto sobre receita (2.214.175)

**Receita Operacional Líquida**

**9.978.384**

**Custo dos Serviços Prestados**

Custo de Vão (9.059.047)  
Outro Custos Operacionais (2.176.972)

**(11.236.019)**

**Lucro (Prejuízo) Bruto**

**(1.257.635)**

**Receitas (Despesas) Operacionais**

Despesas Comerciais (949.113)  
Despesas Administrativas (2.374.012)  
Honorários da Administração (64.000)  
Outras Receitas (Despesas), Líquidas 3.881.751

**Lucro (Prejuízo) Operacional**

**(763.010)**

**Resultado Financeiro Líquido**

Receitas Financeiras 14.441.919  
Despesas Financeiras (44.452.641)  
Variações Monetárias 732.957

**(29.277.765)**

**Lucro (Prejuízo) Operacional Líquido**

**(30.040.775)**

**Resultado Não Operacional**

**(70.223.162)**

**Lucro (Prejuízo) antes do IR/CSLL**

**(100.263.936)**



Varig Logística S.A. - em Recuperação Judicial

Demonstrações do Resultado  
(valores em reais)

Demonstração de Resultado	Jan/09	Fev/09	Mar/09	Abr/09	Maio/09	Jun/09	Jul/09	Ago/09	Sep/09	Out/09	Nov/09	Dez/09	TOTAL 2009
Receitas Operacionais													
Receita em Vão	10.790.496	10.725.516	11.434.786	9.149.319	10.126.308	9.621.298	8.601.997	8.437.909	6.138.535	7.354.320	8.170.028	8.258.904	110.831.556
Outros	5.154.378	5.000.343	4.319.275	4.180.087	4.565.584	3.888.122	2.487.212	4.368.544	4.343.977	4.484.815	4.367.540	3.933.658	53.574.534
Receita Operacional Bruta	15.944.876	15.725.859	16.245.041	13.329.405	14.684.394	13.509.420	13.089.208	12.806.353	12.503.505	11.839.135	12.557.577	12.192.560	164.406.350
Imposto sobre receita	(1.879.642)	(2.547.136)	(2.316.426)	(1.962.093)	(2.727.777)	(2.128.748)	(2.347.843)	(2.213.712)	(2.232.118)	(2.115.080)	(2.192.038)	(2.214.175)	(26.227.004)
Receita Operacional Líquida	14.115.035	13.178.703	13.928.615	11.487.312	12.456.620	11.380.672	10.721.365	10.592.641	10.270.386	9.724.055	10.365.538	9.978.384	138.179.385
Custo dos Serviços Prestados													
Custo de Vão	(116.039.297)	(13.474.224)	(12.106.384)	(11.176.196)	(11.059.705)	(10.502.485)	(9.865.190)	(8.909.830)	(9.339.656)	(8.189.317)	(8.836.944)	(9.059.047)	(128.557.323)
Outros Custos Operacionais	(3.562.683)	(3.459.475)	(2.937.881)	(3.269.856)	(2.988.725)	(2.574.380)	(3.125.474)	(2.185.889)	(2.418.574)	(2.151.986)	(2.155.977)	(2.175.972)	(33.107.779)
	(19.601.980)	(16.933.699)	(15.044.265)	(14.446.051)	(14.048.431)	(13.176.865)	(12.990.664)	(11.095.518)	(11.758.240)	(10.340.362)	(10.992.921)	(11.236.019)	(161.665.102)
Lucro (Prejuízo) Bruto	(5.486.945)	(3.754.996)	(1.115.650)	(2.958.739)	(1.591.811)	(1.796.194)	(2.269.299)	(502.877)	(1.487.852)	(616.308)	(627.382)	(1.257.635)	(23.485.717)
Receitas (Despesas) Operacionais													
Despesas Comarciais	(1.600.395)	(1.476.886)	(1.354.034)	(1.191.955)	(1.247.141)	(1.057.175)	(1.059.575)	(928.529)	(1.107.150)	(1.006.909)	(957.557)	(949.110)	(14.079.435)
Despesas Administrativa	(3.562.962)	(6.713.005)	(2.928.429)	(2.361.525)	(3.095.020)	(3.524.300)	(2.982.553)	(3.116.070)	(2.586.590)	(3.205.157)	(2.577.053)	(2.374.012)	(39.033.420)
Honorários da Administração	(67.694)	(59.140)	(55.140)	(154.840)	(64.840)	(63.785)	(59.000)	(64.467)	(64.000)	(64.000)	(64.000)	(64.000)	(848.906)
Outras Receitas (Despesas), Líquidas	(1.212)	(1.138)	(149)	0	(1.111)	(140)	(47)	(8.366)	(353)	(393)	(305)	(381.751)	(6.843.493)
Lucro (Prejuízo) Operacional	(10.924.489)	(22.716.979)	(5.457.389)	(6.887.129)	(5.994.923)	(6.441.800)	(6.370.473)	(4.820.339)	(5.246.056)	(4.893.367)	(4.166.297)	(763.016)	(84.281.574)
Resultado Financeiro Líquido													
Receitas Financeiras	10.922	7.579	4.535	11.025	5.587	17.396	7.934	13.012	14.823	21.263	58.735	14.441.919	14.612.880
Despesas Financeiras	(834.754)	(1.491.970)	(764.045)	(1.496.291)	(1.695.204)	(1.728.200)	(1.706.800)	(1.683.089)	(1.117.325)	(753.914)	(754.582)	(144.432.641)	(59.839.845)
Variações Monetárias	(3.946.268)	1.357.944	3.606.849	8.211.060	15.570.941	615.761	4.289.715	(253.677)	5.448.783	(338.743)	4.611.329	732.957	40.898.623
	(4.770.170)	(126.348)	2.847.339	6.725.844	13.683.325	(95.041)	3.556.849	(1.022.765)	5.346.301	(1.109.396)	3.903.483	(29.277.765)	-338.342
Lucro (Prejuízo) Operacional Líquido	(15.594.579)	(22.943.376)	(2.610.050)	38.714	7.689.402	(6.336.841)	(2.813.624)	(5.643.104)	180.244	(6.002.762)	(262.915)	(30.040.775)	(84.620.316)
Resultado Não Operacional	578.840	(2.959.752)	(13.357.518)	1.477.591	5.325.002	10.198.320	11.637.775	15.695.463	4.907.686	36.046	28.785.353	(73.223.162)	(9.709.884)
Lucro (Prejuízo) antes do IRC/ISLL	(15.115.739)	(25.803.088)	(15.967.568)	1.516.306	13.013.404	3.661.676	8.823.653	(9.052.359)	4.197.910	(5.986.716)	28.522.536	(100.253.935)	(93.329.200)